
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Пестяковская средняя школа 

 (МБОУ «Пестяковская СШ») 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября 2021 г. №  130а-ОД 

п.Пестяки 

 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся   на 2021/22 учебный год 

 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки и 

министерства просвещения Российской Федерации от 6 мая 2019 года №590/219 «Об 

утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований 

качества подготовки обучающихся», в целях организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Пестяковскогорайона в 2021-2022 учебном году, на основании приказа отдела образования № 

131-а от 01.09.2021г. «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся  общеобразовательных организаций 

Пестяковского  муниципального района на 2021/22 учебный год» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 

2021-2022 учебном году (приложение). 

 2. Назначить школьным координатором, обеспечивающим интеграцию в системе повышения 

квалификации и методической поддержки педагогов методологии и методического 

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности заместителя директора 

по УВР Марихову Е.Н. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Руководитель:   директор    ______________ Чернова Ольга Николаевна 

                                                      подпись           Ф.И.О. (расшифровка подписи) 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

 

от 01.09. 2021 года № 130а 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «Пестяковская СШ» 

на 2021/22 учебный год 

Основные задачи  плана:  

 развитие системы научно-методической поддержки педагогов ОО по вопросам формирования функциональной грамотности;  

 создание условий, обеспечивающих внедрение в учебный процесс заданий для оценки и формирования функциональной грамотности из 

открытого банка. 

 Направления:  

организационно-управленческая деятельность; 

-  работа с педагогами; 

- работа с обучающимися. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель  

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Планируемый результат 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Актуализация плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функционально грамотности на 2021/22 учебный 

год 

Администрация школы В течение года Внесение изменений в план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной   грамотности на 2021/22 

учебный год 

1.2 Актуализация планов  школьных учебно-

методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Руководители 

методических 

объединений 

В течение года Внесение изменений в планы работы 

методических объединений 



1.3 Определение ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности в 

ОУ на 2021-2022 учебный год 

Директор сентябрь 2021 

года 

Издание нормативно-правового акта на уровне 

общеобразовательного учреждения 

1.4 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021/22 

учебном году 

 Администрация школы сентябрь 2021 

года 

Издание нормативно-правового акта на уровне 

общеобразовательного учреждения 

1.5 Мониторинг реализации плана мероприятий    

по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся ОУ 

Директор в течение года Обсуждение вопроса о реализации плана 

мероприятий на совещаниях при директоре 

1.6 Организация наставничества с целью 

повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

Заместитель директора 

по УВР 

сентябрь 2021 

года 

 Разработка плана или программы по 

наставничеству 

1.7 Формирование базы данных  обучающихся 8-9 

классов 2021 -2022 года 

Заместитель директора 

по УВР 

октябрь 2021 

года 

Списки обучающихся 8-9 классов  

1.8 Проведение методических совещаний  по 

вопросам  формирования   и оценке 

функциональной грамотности обучающихся  

 Февраль - март 

– апрель 2022 

года 

Протоколы заседаний  

1.9 Проведение информационно-просветительской 

работы на официальном сайте ОУ 

Администрация школы в течение года информационно-просветительская работа с 

родителями и обучающимися на официальном 

сайте образовательных организаций 

1.10 Мониторинг исполнения мероприятий  планов  

по вопросам  формирования   и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

Директор в течение года Размещение результатов работы по вопросам 

формирования   и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на официальном 

сайте школы 

2. Работа с педагогами  

2.1 Реализация мероприятий по проведению 

исследований готовности педагогов к 

проведению работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

(анкетирование) 

Заместитель директора 

по УВР руководители 

МО 

декабрь 2021 

года 

Проведение анкетирования педагогов, 

обобщение результатов 

2.2 Проведение заседаний школьных МО с  Руководители РМО январь 2022  Проведение заседаний и обсуждение 



включением вопросов по развитию и оценке 

функциональной грамотности 

года вопросов по развитию и оценке 

функциональной грамотности 

2.3 Участие педагогов в практико-

ориентированных курсах повышения 

квалификации учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

Директор по плану 

Университетане

прерывного 

образования и  

инноваций г. 

Иваново 

Прохождение курсов повышения 

квалификации учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

2.4 Направление педагоговна 

персонифицированное повышение 

квалификации учителей  по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

Директор по плану 

Университета 

непрерывного 

образования и 

инноваций г. 

Иваново 

Прохождение курсов повышения 

квалификации учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

2.5 Организация и проведение для учителей 

тренинга по решению заданий платформы 

«Электронный банк заданий для оценки 

функциональной грамотности» 

Заместитель директора 

по УВР, руководители 

МО 

февраль 2022 

года 

Оказание помощи в работе с платформой  

2.6 Участие в форуме «Образование в меняющемся 

мире. Ресурсы модернизации» 

 

Администрация школы март 2022 года  

2.7 Организация практикума по передаче 

положительного опыта формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

Администрация школы апрель 2022 

года 

 рассылка методических разработок в ОУ по 

положительному опыту формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

2.8 Направление в Университет непрерывного 

образования г.Иваново педагогов – тьюторов 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

по плану Университета 

непрерывного 

образования г. Иваново 

в течение года 

2021-2022 

Участие в совещаниях по обмену опытом 

2.9 Формирование и направление на обучение 

команд  по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

по плану Университета 

непрерывного 

образования и 

инноваций  г.Иваново 

в течение года 

2021-2022 

Формирование новых компетенций педагогов 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.10 Мастерская по обмену опытом для учителей Заместитель директора февраль 2022 Формирование новых компетенций педагогов 



русского языка и литературы по теме: 

«Формирование у обучающихся читательской 

и  функциональной грамотности при изучении 

русского языка и литературы» 

по УВР, руководитель 

МО 

года по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.11 Мастерская по обмену опытом для учителей 

биологии по теме: «Формирование у 

обучающихся читательской и 

естественнонаучной грамотности при изучении 

географии» 

Заместитель директора 

по УВР, руководитель 

МО 

февраль 2022 

года 

Формирование новых компетенций педагогов 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.12 Открытые урок технологии  «Лаборатория 

функциональной грамотности» 

Заместитель директора 

по УВР, руководитель 

МО 

март 2022 года Формирование новых компетенций педагогов 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.13 Участие в тренинге «Развитие 

профессиональной компетентности учителя по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся» (МКОУ Нижнеландеховская 

ОШ) 

Директор март 2022 года Формирование новых компетенций педагогов 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2 Методическая поддержка педагогических и 

управленческих кадров через участие в 

региональных обучающих семинарах, по 

внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности 

По графику 

Университета 

непрерывного 

образования и 

инноваций г.Иваново 

В течение всего 

года 

Участие в  обучающих семинарах 

2.2.1 Создание методического банка лучших 

практик по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Заместитель директора 

по УВР, руководители 

МО 

В течение всего 

года 

Создание банка 

2.2.2 Организация работы методических 

объединений по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Руководители МО  В течение года Внесение в планы МО изменений, размещение 

информации на страницах сайта школы 

2.2.3 Участие в совещаниях с руководителями и 

педагогами по вопросамформирования 

функциональной грамотности обучающихся 

Администрация школы Апрель 2022 

года 

 

3. Работа с обучающимися 

     



3.1 Проведение уроков-практикумов и другихформ 

работы с обучающимися порешению 

контекстных задач по функциональной 

грамотности 

 

Заместитель директора 

по УВР, педагоги-

предметники 

В течение всего 

года 

Развитие у обучающихся навыков 

решениязадач по функциональной грамотности 

 

3.1.1 Работа с открытыми демоверсиями по 

функциональной грамотности, банком 

заданий по оценке функциональной 

грамотности у обучающихся в урочной 

деятельности 

 

Педагоги-предметники В течение всего 

года 

Повышение качества образовательных 

результатовобучающихся 

 

3.1.2 Участие в региональных проверочных работах Заместитель директора 

по УВР 

По графику Определение соответствия содержания, 

уровня и качества подготовки обучающихся 

образовательных организаций требованиям, 

реализуемых программ, в том числе в 

рамкахперехода на Федеральный 

государственныйстандарт начального, 

основного исреднего общего образования, а 

также исследования 

по оценке функциональной грамотности 

 

3.1.3 Работа по коррекции дефицитов обучающихся Заместитель директора 

по УВР, руководители 

МО 

В течение года Преодоление дефицитов на основе диагностики 

достижений               обучающихся 

3.1.4 Участие в мониторинговом исследовании 

«Оценка функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов» 

Заместитель директора 

по УВР 

По графику Готовность обучающихся к решению задачпо 

функциональной грамотности 

 

3.2 Организация участия в уроках   

«ПроеКТОриЯ» 

Заместитель директора 

по УВР 

В течение года Решение актуальных проблем в области 

профессиональной навигации с целью 

развитиянавыков функциональной грамотности 

 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Пестяковская средняя школа
	(МБОУ «Пестяковская СШ»)

